
 1 

 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel. 0967/49294-5- Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  38    Reg. Del. 
 

 
OGGETTO: Organizzazione iniziative per la celebrazione del 150° anniversario 

dell’Unità d’Italia – Concessione contributo - Atto di indirizzo. 
 

 
L’anno duemilaundici  giorno  ventidue del mese di marzo, alle ore 13:20,  nella solita 
sala delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
 
 

 
Avv. Massimo Rattà 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Malta 
Geom. Giuseppe Lombardo 
Sig.ra Annamaria Madonna 
Prof. Francesco S. Montillo 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
“ 
“ 

 
X 
 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
X 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assiste il   Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
Presiede il Sindaco  Avv. Massimo Rattà,  il quale, riconosciuta la validità  

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

− il Consiglio dei Ministri in data 28.1.2011 istituiva per giorno 17.3.2011 una 
giornata di festa nazionale per la commemorazione del 150° anniversario 
dell’Unità d’Italia; 

 



 2 

− in occasione di tale importante anniversario sono state avviate, con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, le celebrazioni; 

− la valenza simbolica delle celebrazioni rimanda ad un messaggio di identità e 
di unità nazionale e testimonia l’impegno di valorizzare il territorio nazionale 
come espressione di realtà e peculiarità di tutte le Regioni che lo 
compongono, 

  
Considerato che: 
 

− la Calabria ha contribuito al processo dell’Unità d’Italia, pagando anche con un 
grande tributo di sangue la sua aspirazione nazionale, il sacrificio di giovani 
eroi come Agesilao Milano e quello dei Martiri di Gerace, sono testimonianze   
che dovranno restare sempre vive nelle generazioni a venire; 

Sentito anche il richiamo del  Presidente della Repubblica Giorgio Napolitano secondo     
cui: 

"... le iniziative in programma per il 150° fanno tutt'uno con l'impegno a lavorare per 
la soluzione dei problemi oggi aperti dinanzi a noi: perché quest'impegno si nutre di 
un più forte senso dell'Italia e dell'essere italiani, di un rinnovato senso della missione 
per il futuro della nazione. Ieri volemmo farla una e indivisibile, come recita la nostra 
Costituzione, oggi vogliamo far rivivere nella memoria e nella coscienza del paese le 
ragioni di quell'unità e indivisibilità come fonte di coesione sociale, come base 
essenziale di ogni avanzamento tanto del Nord quanto del Sud in un sempre più 
arduo contesto mondiale. Così, anche nel celebrare il 150°, guardiamo avanti, 
traendo dalle nostre radici fresca linfa per rinnovare tutto quel che c'è da rinnovare 
nella società e nello Stato ..." 

Atteso che: 
− quest’Amministrazione Comunale ha sottolineato che l’Unità d’Italia è una 

ricorrenza da celebrare, motivo per cui ha deciso di procedere alla 
celebrazione  della stessa, realizzando, insieme all’istituto comprensivo di 
Montepaone, una manifestazione storico culturale idonea a creare la 
consapevolezza culturale dell’identità italiana che sia fondata su valori di 
fraternità e solidarietà; 

 
− La manifestazione si è svolta a Montepaone Lido presso la sede dell’Istituto 

Comprensivo di Montepaone, il 16/03/2011, e che ha veduto coinvolti gli 
alunni; 

 
− Alla manifestazione ha partecipato la Fanfara dei Bersaglieri, un trombettista 

cha ha accompagnato l’ alza bandiera, si è reso necessario pubblicizzazione 
l’evento con dei manifesti e delle locandine, inoltre la scenografia è stata 
arricchita con bandierine, palloncini, fiori  e quanto altro necessario per la 
buona riuscita della stessa;  

 
 Ritenuto dover procedere in merito,  

 
Visto: 
- il vigente Statuto Comunale 



 3 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.  
 
- il bilancio esercizio 2011, in fase di previsione.  
  
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge. 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di richiamare integralmente quanto nelle premesse indicato costituendone 
parte integrante e sostanziale; 

2) di concedere un contributo di € 600,00 alla Fanfara dei Bersaglieri e di € 
200,00 al Prof. di musica V. Vono, per la partecipazione  e la  buona riuscita 
della manifestazione che si è tenuta a Montepaone Lido, presso l’Istituto 
Comprensivo di Montepaone, il 16/03/2011, in occasione della celebrazione 
del 150° anniversario dell’Unità D’Italia; 

3) di demandare al responsabile dell’area amministrativa e a quello dei  servizi 
finanziari, ciascuno per quanto di competenza, l’adozione dei conseguenti 
atti ai sensi del TUEL; 

4) di dichiarare la presente deliberazione eseguibile d’urgenza sensi di legge. 
 
 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL  SEGRETARIO                                         IL SINDACO-PRESIDENTE 
(Dott. Giuseppe Scarpino)                                             (Avv. Massimo Rattà) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   
all’Albo     On Line      per       quindici     
giorni   consecutivi decorrenti dal 
24/03/2011___________al  07/04/2011 

 

IL RESP. DELL’ALBO 
F.to (Fabbio Rosaria) 

 
Il Segretario Comunale 

F.to (Dott. Giuseppe Scarpino) 
 

 

 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo 
Consiliari, contestualmente all’affissione 
all’albo, con nota prot. n. __2931_____ 
del _____23/03/2011_ , ai sensi dell’art. 
125 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di 
Catanzaro, contestualmente all’affissione 
all’albo, con nota prot. n. ____________ 
del ________________ , ai sensi dell’art. 
135 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica 
che la presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio dal 
__________________ al 
________________ , senza seguito di 
ricorsi. 
                                                                                                                         

   
IL  SEGRETARIO 

 
 

 


